
 How We Partner
Etický kodex dodavatele společnosti Bossard



22

„How We Partner“ 

Naši dodavatelé
dodržují platné

zákony.

Pouze udržitelný 
úspěch je skutečným 

úspěchem.

Respektujeme lidská
práva a totéž očekáváme  

od našich dodavatelů.

Vyhýbejte se střetům 
zájmů. Každý případný 

střet zájmů vyřešte.

Jsme poctivými
účastníky trhu a  

netolerujeme protisoutěžní 
jednání.

Bossard nebude tolerovat
žádnou formu úplatkářství,
korupce ani praní špinavých

peněz.

Bossard očekává pečlivé
zacházení s údaji

a informacemi a jejich
odpovídající ochranu.

Chráníme svá
práva k duševnímu

vlastnictví a 
respektujeme tato

práva ostatních.



33

Pro skupinu Bossard a všechny její přidružené společnosti (dále jen „Bossard“) jsou udržitelnost
a budoucí životaschopnost základními hodnotami. Bossard se hlásí ke své společenské
odpovědnosti vůči zainteresovaným stranám i životnímu prostředí. Dodavatelé tak významně
přispívají k udržitelnému růstu a celkovému úspěchu společnosti Bossard.

ČÁST I

HODNOTY, CÍLE A ROZSAH PŮSOBNOSTI
 

Zvlášť důležitou součástí práce společnosti Bossard je 
navazování a udržování vztahů důvěry s dodavateli. Při 
zadávání zakázek Bossard pečlivě hodnotí své dodavatele 
a podrobuje je kvalifikačnímu procesu. Bossard proto 
zohledňuje environmentální a sociální kritéria, včetně 
náležité péče o lidská práva a zamezení dětské, nucené
nebo povinné práce. Tento Etický kodex dodavatele (dále 
jen „Etický kodex“) stanoví minimální standardy, které se
očekávají od dodavatelů společnosti Bossard, pokud jde 
o dodržování platných zákonů a mezinárodně uznávaných 
norem. 
 
Tento Etický kodex vychází mimo jiné z násle-
dujících norem:

 – Všeobecná deklarace lidských práv OSN;
 – Úmluva OSN o právech dítěte;
 – základní úmluvy a mezinárodní pracovní normy 
Mezinárodní organizace práce;

 – zásady iniciativy OSN Global Compact;
 – Doddův-Frankův zákon o reformě Wall Street a 
ochraně spotřebitele týkající se používání konfliktních 
minerálů;

 – omezení chemických látek (REACH), nařízení Evropské 
unie č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006;

 – normy RoHS 3 (omezení nebezpečných látek), 
směrnice EU 2015/863;

 – osvědčené postupy v mezinárodním průmyslu;
 – Etický kodex společnosti Bossard.

 

Společnost Bossard dodržuje zásady tototo kodexu a 
vyžaduje, aby její dodavatelé výslovně uznali a dodržovali 
zásady stanovené v tomto Etickém kodexu dodavatele.

Všichni dodavatelé musí usilovat o neustálé zlepšování  
ve všech oblastech tohoto Etického kodexu, aby zajistili, 
že oni i jejich subdodavatelé budou vyrábět zboží a posky-
tovat služby společnosti Bossard etickým způsobem  
a v souladu s osvědčenými postupy uplatňovanými v
mezinárodním průmyslu.



44

ČÁST II

ZÁSADY ETICKÉHO KODEXU DODAVATELE
 

1. Uznávání a dodržování platných zákonů

Aby vyhověli požadavkům tohoto Etického kodexu, musí 
dodavatelé dodržovat všechny platné zákony a předpisy, 
jakož i mezinárodní normy, včetně připravovaných re-
levantních zákonů a norem, pokud jde o lidská práva,
pracovní právo, ochranu životního prostředí, protikorupční 
právo, spravedlivou hospodářskou soutěž, omezení 
vývozu, sankce a embarga. V případě rozdílů mezi 
ustanoveními tohoto Etického kodexu a platnými zákony 
nebo jinými platnými mezinárodními normami se 
dodavatelé musí řídit přísnějšími požadavky.

2. Zákaz korupce, úplatkářství a praní 
špinavých peněz

Dodavatelé nesmí tolerovat žádné korupční jednání nebo 
úplatkářství v podobě nepatřičných plateb, nabízených, 
požadovaných nebo přijímaných darů nebo jakékoli jiné 
formy odměny vyplácené jakékoli osobě nebo subjektu s 
cílem získat nespravedlivou nebo nepatřičnou obchodní
výhodu a/nebo jinak ovlivnit chování příjemce. Bossard 
žádné z těchto praktik netoleruje, a proto nepřijímá 
žádnou formu nepatřičné platby v rámci žádné ze svých 
obchodních transakcí. Bossard netoleruje žádnou formu 
praní špinavých peněz.

3. Spravedlivá hospodářská soutěž

Dodavatelé musí zajistit plné dodržování platných zákonů 
o hospodářské soutěži. Dodavatelé se zejména nesmí 
se svými konkurenty podílet na určování cen, manipulaci 
s nabídkami, dohodách o rozdělení zákazníků/trhů, 
vzájemné výměně informací o cenách, kartelových 
dohodách nebo jakýchkoli jiných praktikách, které jsou v 
rozporu s právem na ochranu hospodářské soutěže
a antimonopolním právem.

4. Duševní vlastnictví, důvěrné informace, 
ochrana údajů

Dodavatelé musí respektovat a chránit duševní vlast-
nictví, obchodní tajemství, důvěrné informace a osobní 
údaje společnosti Bossard, jejích zaměstnanců a 
zákazníků.

5. Střet zájmů

Pokud se dodavatel v průběhu obchodní spolupráce 
se společností Bossard dozví o potenciálním nebo 
skutečném střetu zájmů, neprodleně musí společnost 
Bossard informovat o takovém střetu zájmů, který 
může nepříznivě ovlivnit schopnost dodavatele plnit své 
závazky vyplývající ze smluv se společností Bossard.
Dodavatel je povinen se společností Bossard spolupraco-
vat a snažit se potenciální nebo skutečný konflikt vyřešit.



55

6. Opatření k zabezpečení informací

Dodavatelé musí při zpracování údajů a informací 
společnosti Bossard dodržovat všechny platné zákony 
o ochraně údajů a informací a řídit se příslušnými 
oborovými standardy.

Dodavatelé musí mít jasně definované organizační role a 
povinnosti v oblasti zabezpečení IT a informací. Dodava-
telé musí dodržovat zásady, protokoly a postupy zabez-
pečení informací, aby byla zajištěna ochrana, důvěrná 
povaha, integrita a dostupnost údajů a/nebo informací 
proti náhodné, neoprávněné nebo nezákonné ztrátě, 
zničení, změně, zveřejnění, využití nebo přístupu. 

Dodavatelé musí zavést vhodná technická a organizační 
bezpečnostní opatření v souladu s osvědčenými postupy 
odvětví, aby splnili výše uvedené požadavky.

7. Lidská práva a pracovní právo

7.1. Zákaz dětské práce
Bossard respektuje právo dětí na nerušený rozvoj a 
vzdělání. Dodavatelé nesmějí připustit dětskou práci. 
Minimální věk pro přijetí do zaměstnání musí být 
dodržován v souladu s platnými zákony a předpisy a 
v žádném případě nesmí být nižší než věk ukončení 
povinné školní docházky podle místních zákonů a 
předpisů. V případě neexistence vnitrostátních právních 
předpisů se použijí normy Mezinárodní organizace práce
(MOP). Dodavatelé se musí zdržet najímání pracovníků 
mladších 18 let k výkonu jakýchkoli prací, které by mohly 
ohrozit jejich zdraví, bezpečnost nebo morálku.

7.2. Zákaz nucené práce
Nucená nebo povinná práce je definována jako práce 
nebo služba, která je od osoby vyžadována pod fyzickou 
a/nebo psychickou hrozbou a se kterou dotyčná osoba 
dobrovolně nesouhlasila. Dodavatelé se nesmí podílet na 
žádné formě nucené práce, včetně vězeňského otroctví,
moderního otroctví nebo obchodování s lidmi, ani z ní 
těžit. Zaměstnanci musí mít během výkonu práce
možnost volného pohybu.



66

7.3. Rovné příležitosti
Dodavatelé musí podporovat a respektovat ochranu 
mezinárodně vyhlášených lidských práv. Dodavatelé 
nesmí diskriminovat při náboru a zaměstnávání. Roz-
hodnutí o přijetí, platu, výhodách, možnostech školení, 
disciplíně a ukončení pracovního poměru musí být 
založena výhradně na schopnosti zaměstnance nebo
uchazeče plnit své pracovní povinnosti. Všichni 
zaměstnanci musí mít rovné příležitosti a nesmí být 
diskriminováni na základě osobních vlastností nebo 
přesvědčení, barvy pleti, rasy, národnosti, sociálního 
původu, pohlaví, náboženství, věku, rodinného stavu, 
členství ve sdruženích, sexuální orientace nebo politi-
ckého přesvědčení.

7.4. Zákaz obtěžování a nedůstojného zacházení
Dodavatelé nesmějí připustit žádné chování, které je 
výhružné, urážlivé, vykořisťující nebo sexuálně obtěžující, 
ať už ve formě fyzického, psychického nebo slovního 
obtěžování, nebo špatného zacházení na pracovišti nebo 
v souvisejících situacích.

7.5. Soukromí
Dodavatelé musí respektovat právo zaměstnanců 
na soukromí, kdykoli shromažďují nebo uchovávají 
soukromé informace nebo zavádějí postupy monitoro-
vání zaměstnanců. Zejména se musí dodržovat příslušné 
právní předpisy o ochraně osobních údajů.

7.6. Pracovní doba a spravedlivá mzda
Dodavatelé musí zajistit, aby týdenní pracovní doba 
jejich zaměstnanců, včetně přesčasů, odpovídala 
maximální pracovní době v souladu s platnými vnitros-
tátními právními předpisy. Pokud takový místní předpis 
neexistuje, neměla by týdenní pracovní doba včetně 
přesčasů překročit 60 hodin. Kromě toho musí mít každý 
zaměstnanec nárok alespoň na jeden den volna týdně.

Dodavatelé musí splňovat minimální zákonné požadavky 
nebo referenční požadavky pro dané odvětví, pokud jde 
o platy a benefity jejich zaměstnanců. Platy musí být 
alespoň ve výši minimální mzdy požadované příslušnými 
zákony a předpisy. Kromě toho musí být poskytovány
všechny sociální dávky povinné podle místních zákonů 
a předpisů. Za práci přesčas náleží zaměstnancům 
odměna podle sazby za práci přesčas, jak vyžadují
místní právní předpisy.

7.7. Svoboda sdružování
Dodavatelé musí uznávat a respektovat právo zaměst-
nanců vstupovat do jakýchkoli organizovaných sdružení 
podle vlastního výběru a kolektivně vyjednávat, jak to 
povolují místní zákony a předpisy. Dodavatelé nesmějí
odrazovat od členství v odborech. Zástupci zaměstnanců 
nesmí být diskriminováni a musí jim být umožněn
přístup k zaměstnancům na pracovišti.

7.8. Zdraví a bezpečnost
Dodavatelé musí pro své zaměstnance zajistit bezpečné 
a nezávadné pracovní prostředí a podporovat postupy 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, aby 
se zabránilo nehodám a úrazům, včetně ochrany proti 
požáru a úrazům a ochrany před toxickými látkami.
Dodavatelé musí vypracovat a srozumitelně sdělit svým
zaměstnancům předpisy a postupy týkající se zdraví, 
bezpečnosti, pohody a obecného vybavení v jasné 
písemné formě a zajistit dodržování těchto předpisů. 
Musí se pravidelně provádět vhodné školení o bezpeč-
nosti a ochraně zdraví při práci.



77

8. Životní prostředí

8.1. Emise
Dodavatelé musí sledovat a vyhodnocovat emise, zej-
ména nebezpečných organických chemikálií, aerosolů, 
žíravin, částic a chemických látek poškozujících ozónovou 
vrstvu, a zajistit jejich vhodné zpracování. Dodavatelé 
musí usilovat o snížení emisí skleníkových plynů 
recyklací a opětovným využíváním materiálů a výrobků a 
zaváděním technologií šetrných k životnímu prostředí.

8.2. Konfliktní nerosty
Dodavatelé se musí zavázat, že jejich dodavatelský 
řetězec nebude obsahovat nerosty konfliktního původu. 
Jedná se zejména o tantal, cín, wolfram a zlato, které 
pocházejí z konfliktních oblastí a vysoce rizikových 
oblastí. Jsou to zejména těžební oblasti, které jsou 
dějištěm ozbrojených konfliktů nebo které se nacházejí
v křehké postkonfliktní situaci nebo jejichž správa a 
bezpečnost jsou slabé nebo neexistují a v nichž jsou 
systematicky porušována mezinárodní a lidská práva. 
Pokud jde o původ těchto nerostů, musí dodavatel 
dodržovat Pokyny OECD pro náležitou péči na podporu 
odpovědných dodavatelských řetězců u nerostů z oblastí
postižených konfliktem a vysoce rizikových oblastí
a na požádání sdělit společnosti Bossard příslušná
opatření.

8.3. Voda
Dodavatelé nesmějí znečišťovat nebo jinak nepříznivě 
ovlivňovat kvalitu podzemních vod a vodních útvarů. 
Voda se musí ve všech průmyslových a/nebo výrobních 
procesech využívat hospodárně. V průmyslových závo-
dech by měly být recirkulační systémy, které umožňují
vícenásobné využití vody.

Dodavatelé musí zajistit, aby odpadní vody z jejich 
provozů, výrobních procesů a sanitárních zařízení byly 
před vypouštěním do podzemních vod podrobeny 
nezbytnému čištění. Koncentrace nebezpečných látek 
ve vodě, jako jsou soli, těžké kovy a jejich sloučeniny, 
oxidovatelné látky, dusík, fosfor a organické halogenové 
sloučeniny a další chemikálie, musí být minimální, aby
odpadní voda neměla nepříznivé účinky na člověka a 
ekosystém.

8.4. Odpady
Dodavatelé musí zajistit správnou manipulaci s odpady, 
jejich skladování, likvidaci a přepravu. Odpady nesmí 
mít škodlivé účinky na ovzduší, půdu, vodu ani na zdraví 
zaměstnanců a veřejné zdraví. Nebezpečný odpad musí 
být zřetelně označen a řádně zlikvidován. Manipulace se 
musí provádět s dostatečnými ochrannými prostředky.
Nebezpečný odpad se musí uchovávat odděleně od
odpadu, který není nebezpečný. Dodavatel musí přijmout 
opatření k zamezení vzniku odpadů a ke snížení jejich 
množství.



88

8.5. Chemické a jiné nebezpečné látky
Manipulace, skladování, likvidace a přeprava chemických 
látek a nebezpečných látek nesmí mít škodlivé účinky na 
lidi, zvířata, rostliny, půdu, vodu, ovzduší nebo kulturní a 
jiné hmotné statky a musí být prováděna kvalifikovanými 
osobami. Je nutné zabránit výbuchům, vzplanutí a dalším
náhlým a nebezpečným událostem. Používání chemikálií 
a jiných nebezpečných látek musí být omezeno na 
minimum. 

Dodavatelé by měli přinejmenším dodržovat všechny 
zákonné a jiné právní požadavky týkající se obsahu 
chemických látek v jejich výrobcích. Zejména musí 

dodavatelé hlásit společnosti Bossard všechny chemické 
látky podléhající omezením podle předpisů RoHS a 
REACH, které jsou obsaženy v jejich výrobcích. Dodavatel 
je na žádost společnosti Bossard povinen předložit
prohlášení o shodě s předpisy RoHS a REACH.

8.6. Systém řízení
Dodavatelé musí uplatňovat systém řízení šetrný k 
životnímu prostředí a přijímat komplexní opatření na 
ochranu životního prostředí v oblasti nákupu, výroby a 
přepravy nebo zaručit soulad s mezinárodně uznávanými 
normami environmentálního řízení, jako je ISO 14001.



99

Podnikáme
profesionálním 
a etickým 
způsobem.



1010

Společnost Bossard očekává, že dodavatelé přijmou vhodné podnikové zásady a zavedou 
odpovídající systémy řízení v souvislosti s obsahem tohoto Etického kodexu a že budou aktivně
přezkoumávat, monitorovat a upravovat své řídicí procesy a obchodní operace, aby zajistili jejich
soulad se zásadami stanovenými v tomto Etickém kodexu.

ČÁST III

IMPLEMENTACE, AUDIT A OPATŘENÍ
 

Kromě toho musí dodavatelé zajistit dodržování a prosa-
zování minimálních zásad tohoto Etického kodexu ve své 
vlastní síti dodavatelského řetězce. Dodavatel na žádost 
společnosti Bossard předloží dokumentaci o dodržování 
tohoto Etického kodexu.

Bossard si vyhrazuje právo kontrolovat bez předchozího 
upozornění své dodavatele, včetně kontroly v ústředí a ve 
výrobních závodech dodavatele, zda dodržují tento Etický 
kodex. V souvislosti s takovým auditem je dodavatel
povinen poskytnout a zajistit zaměstnancům společnosti 
Bossard nebo auditorovi přístup ke všem relevantním a 
přiměřeně požadovaným informacím a dokumentaci.

Dodavatelé, kteří nebudou dodržovat tento Etický kodex, 
budou vyzváni, aby společnosti Bossard v přiměřené 
lhůtě předložili akční plán pro dosažení souladu s tímto 
Etickým kodexem. Nedodržování tohoto Etického kodexu 
ohrožuje obchodní vztah dodavatele se společností
Bossard.

Společnost Bossard je oprávněna s okamžitou platností 
a bez jakékoli sankce ukončit spolupráci s dodavatelem 
na základě jakékoli platné obchodní smlouvy:

 – v případě opakovaného nebo závažného porušení 
tohoto etického kodexu;

 – v případě, že nebyla přijata žádná nebo byla přijata 
nedostatečná opatření k odstranění nebo nápravě 
takového nesouladu;

 – nebo pokud na žádost společnosti Bossard nebyla 
předložena dokumentace o dodržování minimálních 
zásad tohoto Etického kodexu.



„We Talk Real.“

1111

ČÁST IV

HLÁŠENÍ
 

Pokud se dodavatelé nebo jejich zaměstnanci domnívají, že někdo v jejich společnosti, v dodavatel-
ském řetězci nebo ve společnosti Bossard nedodržuje minimální zásady stanovené v tomto Etickém 
kodexu, vyzýváme je, aby to oznámili společnosti Bossard na adrese group_integrity@bossard.com.

Etický kodex dodavatele společnosti Bossard byl schválen výkonným výborem skupiny Bossard dne 16. srpna 2023 a 
vstupuje v platnost dne 23. srpna 2023.

mailto:group_integrity%40bossard.com?subject=


1212

Pouze udržitelný
úspěch je 

skutečným
úspěchem.



1414

Bossard Holding AG
Steinhauserstrasse 70
6301 Zug
Švýcarsko

www.bossard.com
© 2023 Bossard

http://www.bossard.com 

